UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
EVANGELICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

Diplomová práce

**Otázka žánru Ž 121**
**The question of psalm 121 genre**
Jovanka Lánská

Katedra Starého zákona
Vedoucí práce: Doc. ThDr. Martin Prudký
Studijní program: Teologie, M6141
Studijní obor: Evangelická teologie

Praha 2009

### Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci s názvem „Otázka žánru Ž 121“ napsala samostatně a výhradně s použitím uvedených pramenů.

Souhlasím s tím, aby práce byla zveřejněna pro účely výzkumu a soukromého studia.

V Praze dne 15.6.2009

Jovanka Lánská

## **Bibliografická citace**

Otázka žánru žalmu 121 [rukopis] : diplomová práce/Jovanka Lánská;
vedoucí práce: Doc. ThDr. Martin Prudký; Praha 2009; s. 79.

## **Anotace**

Záměrem mé diplomové práce je objasnit otázku žánru žalmu číslo 121 především pečlivým studiem jeho obsahu. Tímto žalmem se zabývám zejména jako samostatným textem, ačkoliv si plně uvědomuji, že je nedílnou součástí knihy Žalmů, potažmo celého Starého zákona a Bible. Podstatnou součástí mé práce je podrobný rozbor textu, který zahrnuje překlad z hebrejského jazyka, zhodnocení různocnění srovnáním s jinými podobami žalmu, další exegetickou práci včetně vlastní formulace teologicky důležitých motivů provedené po jednotlivých verších, výklad žalmu a náhled do dějin exegeze tohoto žalmu (výběrem starších i moderních exegetických přístupů). Ve své práci dále vyhodnocuji, jaký je žánr žalmu (popřípadě zdali tu jde o skupinu žánrů), objasňuji také funkci vybraného žánru (žánrů) v biblickém kontextu, odůvodňuji přiřazení žalmu k danému žánru (žánrům) a snažím se popsat, jak se může toho vyhodnocení podílet celkové interpretaci tohoto žalmu. Stručně se před samotným závěrem práce také zmiňuji o využití žalmu 121 v církevní praxi a to především o takovém využití, které souvisí s určením žánru vybraného žalmu.

## **Klíčová slova**

Žalm, žánr, rozbor textu, výklad, požehnání, vyznání, zaslíbení.

## **Summary**

The intention of my thesis is to clear up the genre of psalm number 121, especially deep study of its content. I consider this psalm particularly as a separate text, although I'm aware, that this is an integral part of the book of Psalms, otherwise the whole Old Testament and the Bible. Constituent part of my thesis is a detailed text analysis, involving translation from Hebrew, evaluation of variant reading by comparison of the different forms of this psalm, subsequent exegetical work including own formulation of some important theological motives made verse by verse, psalm interpretation and the history of exegesis insights (by both using older and later exegetical approaches). Further I evaluate, what is the psalm genre (eventually if there is a group of genres), I also clear up the function of chosen genre in the biblical context, I give reasons for placing of this psalm to a given genre (genres) and I try to explain, how the result of my evaluation and studies can influence accustomed psalm interpretation. At the conclusion of my thesis I mention utilization of psalm 121 in church practices – imprimis utilization related to psalm genre definition.

## **Keywords**

Psalm, genre, text analysis, interpretation, blessing, confession, covenant.

## **Poděkování**

Ráda bych tímto poděkovala Doc. ThDr. Martinu Prudkému za pečlivé vedení při práci a za jeho podnětné rady a připomínky. Moje díky, a to především za neutuchající podporu, patří také rodině a přátelům.

# Obsah

Úvod..... 7
1. Vlastní exegeze žalmu 121 ..... 8
1.1. Text ..... 8
1.1.1. Pracovní překlad ..... 8
1.1.2. Zhodnocení růzností ..... 9
1.2. Rozbor textu..... 12
1.2.1. Jazykový rozbor textu..... 12
1.2.2. Rozbor poetického textu ..... 16
1.2.3. Struktura textu..... 20
1.2.4. Problém datování a autorství ..... 21
1.2.5. Posouzení dějin tradice ..... 22
1.2.6. Konkordance..... 22
1.2.7. Faktografie a sémantika..... 26
1.2.8. Rétorická analýza..... 28
1.2.9. Funkce žalmu v širším literárním kontextu ..... 29
1.2.10. Zohlednění literární formy..... 31
1.3. Vlastní formulace teologicky důležitých motivů a aspektů ..... 31
2. Výklad žalmu, dějiny exegeze (výkladu) žalmu 121 ..... 39
2.1. Obecný úvod ..... 39
2.2. Starší exegetické přístupy ..... 39
2.3. Moderní exegetické přístupy..... 46
3. Otázka žánru žalmu 121 ..... 52
3.1. Zohlednění literární formy..... 52
3.2. Žánr žalmu 121 ..... 54
3.2.1. Vyznání..... 56
3.2.2. Zaslíbení..... 57
3.2.3. Požehnání..... 58
3.3. Odůvodnění žánrového přiřazení včetně vyhodnocení výsledků pro interpretaci ..... 61
3.3.1. První, druhý a čtvrtý verš jako vyznání ..... 62
3.3.2. Třetí verš jako zaslíbení..... 64
3.3.3. Žalm požehnáním ..... 66
3.4. Využití žalmu 121 v církevní praxi..... 72
4. Závěr ..... 75
Seznam literatury ..... 77

# Úvod

Ve své diplomové práci se budu zabývat otázkou žánru žalmu 121. Provedu exegezi daného žalmu a budu sledovat, jak probíhaly dějiny výkladu tohoto žalmu. Práci bych ráda uzavřela vyhodnocením toho, jaké důsledky má pojetí žánru pro celkovou interpretaci a případně i jaké je jeho užití v kázání, učení, liturgice a obecně v církevní praxi. V úvodu musím upozornit, že jsem si vědoma zakotvení žalmu 121 v širším literárním kontextu (Ž 120-134, označované např. jako poutní písně – více v kapitole 1.2.9. Funkce žalmu v širším literárním kontextu). Zacílím však svoji pozornost především na vnitřní struktury tohoto žalmu jako samostatného oddílu (jednotky).

Nechtěla bych se však tímto stavět proti hlasům podporujícím kontinuitu celé skupiny výše uvedených žalmů, jak by mohl namítnout např. G. M. Prinsloo, který se domnívá, že teologie měla vždy tendenci na tyto žalmy nahlížet jako na jednotlivosti, které jsou si určitým způsobem podobné v rámci jednoho celku. Sám podporuje myšlenku, aby byla mnohem větší pozornost věnována celkovému *příběhu* těchto žalmů.<sup>1</sup>

Proto pokud bude nutné, budu pracovat s žalmem 121 i jako se součástí určité skupiny žalmů (poutní písně) a patřícím do určitého kontextu.

---

<sup>1</sup> Prinsloo, Gert.T.M: *The Role of Space in the „šíří hamaalot“ (Psalms 120-134)*. Biblica vol 86/2005, str. 457 – 477.

# 1. Vlastní exegeze žalmu 121

## 1.1. Text

### 1.1.1. Pracovní překlad

1 שִׁיר לַמַּעֲלוֹת אֲשָׁא עֵינַי אֶל-הַהָרִים מֵאֵין יבֵּא עֲזָרִי:

Píseň stupňů. Zvedám (pozdvihuji) oči své k horám, odkud přijde pomoc má. (Jiné možné verze překladu: stupňům - dativní forma, výstupů – výstupům ad.)

2 עֲזָרִי מֵעַם יְהוָה עָשָׂה שָׁמַיִם וָאָרֶץ:

Pomoc má (je) od Hospodina, který činí (učinil) nebe (nebesa) a zemi.

3 אַל-יִתֵּן לַמּוֹט רַגְלֶךָ אַל-יָנוּם שֹׁמְרֶךָ:

Ať nedá, aby zakolísala noha tvá, ať nedřímé strážce (ochránce) tvůj.

4 הִנֵּה לֹא-יָנוּם וְלֹא יִישָׁן שׁוֹמֵר יִשְׂרָאֵל:

Hle, nedřímé a nespí strážce (ochránce) Izraele.

5 יְהוָה שֹׁמְרֶךָ יְהוָה צְלָףְךָ עַל-יַד יְמִינֶךָ:

Hospodin (je) strážce (ochránce) tvůj, Hospodin stín tvůj po tvé pravici (pravé ruce).

6 יוֹזֵם הַשֶּׁמֶשׁ לֹא-יִכָּפֵה וַיְרַח בַּלַּיְלָה:

Ve dne slunce neubije a měsíc v noci.

7 יְהוָה יִשְׁמְרֶךָ מִכָּל-רָע יִשְׁמֹר אֶת-נַפְשֶׁךָ:


[…]


Žalm 121 velmi často nelze tento vyjmout ze skupiny poutních písní, které byly shromážděny a také zpívány tehdejšími společenstvími v kontextu poutnictví. Tyto žalmy se posléze začaly využívat liturgicky. I v církevní praxi se často s poutními písněmi setkáváme jako s celkem, kde žádný z jednotlivých žalmů nehraje významnější roli než druhý. Také bývají velmi často zhudebněny (např. Petr Eben a jeho *Psalmi peregrini*).

S konkrétním žalmem 121 se v církevní liturgii setkáváme v různých podobách. Ve čtené podobě se stává základním kamenem pro rozmanitá kázání<sup>141</sup> (často i těch, která se zabývají tématem požehnání). Tento žalm je oblíbeným podkladem pro bohoslužebné čtení, společnou recitaci, modlitbu (např. jako jeden z podkladů římsko-katolického misálu, breviáře, je spolu s několika dalšími žalmy doporučenou denní modlitbou Agendy ČCE<sup>142</sup> pro Nový rok apod.). Žalm 121 bývá s velkou oblibou využíván jako součást závěrečné bohoslužebné formule požehnání (příklad: bohoslužby FS ČCE Žižkov II, druhá srpnová neděle 2008<sup>143</sup>)!

Ve zhudebněné podobě se stal nedílnou součástí bohoslužeb (žalm 121 a jeho podoba jako žalmové písně v církevních zpěvnících a kancionálech –

---

<sup>140</sup> <http://granosalis.cz/modules.php?name=News&file=article&sid=3042>

<sup>141</sup> Např. pohřební kázání přednesené ve FS ČCE Krouna; kázání Jiřího Grubera ve FS ČCE Brno I dne 11.8.2008.

<sup>142</sup> Srov. Agenda ČCE, str. 385.

<sup>143</sup> <http://abejas.blog.cz/0808/jdi-ke-svym-do-sveho-domu-iv>

píseň 121 Evangelického zpěvníku, v římsko-katolickém prostředí jako responsoriální žalm součástí lekcionáře).

Žalm byl několikrát zhudebněn i nad jeho liturgické použití (může být v této podobě využit i při bohoslužbě, ale to není podmínkou. I skladatelé vážné hudby kolikrát využili jeho text jako podklad pro své dílo (např. *Biblické písně* Antonína Dvořáka, *Adventní kantáta* Georga Phillipa Telemanna, dvojsborové moteto na text žalmu 121 Samuela Scheidta ) ad. Text žalmu 121 inspiroval zakladatele občanského sdružení Cesta 121 k pojmenování tohoto sdružení, které se snaží pomáhat stárnoucím římsko-katolickým kněžím.

## 4. Závěr

Ve své diplomové práci jsem provedla podrobnou exegezi žalmu 121, vlastními slovy jsem formulovala důležité teologické ale i jiné motivy a aspekty v jednotlivých verších. Stručně jsem se zabírala dějinami exegeze žalmu. Srovnáním exegetických poznámek jednotlivých autorů a přihlédnutím k některým svým poznatkům jsem došla k několika zajímavým tezím a poznatkům, které jsou v celku práce podstatné, a zde na místě závěru je stručně zopakují.

Vrátím se ke kapitole 1.2.8. Rétorická analýza, kde jsem zmínila střídání osob připomínající rozhovor (kněze a poutníka, otce a syna, učitele a žáka, interní rozhovor), jehož stylizace ukazuje k možnosti liturgického použití. Tato podoba rozhovoru souvisí podle mne úzce i se samotnou formulí požehnání, centrem žalmu 121. A ačkoliv se v žalmu setkáváme i se slovy vyznání a zaslíbení, základní strukturou a formou žalmu je tedy požehnání a s ním související formule, jejichž středem jsou verše pět až osm. Poukázáním na rozhovor bych ráda naznačila, že ve formulí požehnání nejde pouze o jednostranný akt přednášejícího (či spíše předávajícího). Žehnacím formule je vždy k někomu zacílena a z této strany je očekáváno aktivní lidské zapojení.

S touto aktivitou především úzce souvisí i jedno z hlavních témat samotného žalmu, tím je důvěra v Hospodina, která tu vychází zejména z toho, že Hospodin je ochráncem a strážcem (pro zdůraznění tohoto faktu je v žalmu několikrát použito sloveso *š-m-r*). V této důvěře je zahrnuto i přání, aby Hospodin tímto ochráncem a strážcem byl.

Toto přání se v žalmu 121 ve verších 3., 7. a 8. prokreslí zejména určitým typem překladu, a to jussivním (optativními) tvary sloves ve formulích

požehnání. Překvapilo mne, jak málo překladů a překladatelů s těmito tvary počítá, jsou opravdu spíše výjimkou.

Jak jsem již uvedla, žánrové vyhodnocení žalmu souvisí přímo úměrně s jeho využíváním v liturgii. Spojení žalmu především s termínem požehnání se odráží v mnohých kázáních, modlitbách a především v jeho využívání jako žehnacích formule při udělování samotného požehnání v závěru mší a bohoslužeb. Ráda bych jednou krátkou modlitbou svou práci uzavřela:

Hospodine, pane můj, ke kterému pozdvihuji své oči s nadějí.

Hospodine, pane můj, ochránce a strážce, nedej, aby zakolísala noha má.

Hospodine, pane můj, obracím se na tebe s důvěrou, že můj život od všeho zlého ochráníš.

Nedej, abych hledal pravou pomoc kdekoliv jinde.

Nedej, abych se uchyloval pod křídla mocností a lákadel všedního světa.

Nedej, abych hledal pochybný a nestálý stín tam, kde ty nejsi.

Smiluj se nad těmi, kteří tvou pomoc potřebují a bojí se o ni říci.

Smiluj se nad svým lidem a vyslyš je v jeho modlitbách.

Smiluj se nade mnou chybujícím a hřešícím.

Amen.
