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Představení: Práce odevzdaná 25. června 2009 na ETF UK se zaobírá tématikou žánru 121.

žalmu. Práce má celkem 78 stran včetně seznamu literatury členěného na rubriky Slovníky,

Literatura, Články a Elektronické zdroje. Východiskem je pro autorku „pečlivé studium

obsahu“ /bez paginace, jinak s. 3/ tohoto žalmu se zvláštním důrazem na překlad z původního

jazyka, sledování textových variant, rétorickou analýzu a dějiny interpretace. To vše je

nedílnou součástí cesty ke stanovení žánru. Stranou nezůstává ani téma užití žalmu v praxi

církve.

Rozvedení: Autorka v části Úvod jasně a zároveň vyváženě proklamuje, že cílem její práce je

především analýza vnitřní struktury žalmu, tj. předmětem jejího bádání je ohraničená textová

jednotka. Na druhou stranu Lánská vyjadřuje pochopení pro interpretaci Ž 121 v širším

kontextu /tak např. G. M. Prinsloo/, které chce také využít v okamžiku, kdy „bude nutné…

pracovat s žalmem 121 i jako se součástí určité skupiny žalmů…“ /s. 7/.

Po uvedení následuje první kapitola nazvaná Vlastní exegeze žalmu 121 /s. 8-38/, jež

je členěna na Pracovní překlad /s. 8/, Zhodnocení různočtení /s. 9-11/, Jazykový rozbor textu

podle jednotlivých slov /s. 12-16/, graficky dobře znázorněný Rozbor poetického textu /s. 16-

18/, Struktura textu /s. 20-21/, Problém datování a autorství /s. 21/ atd. Důležitou součástí

této kapitoly je oddíl pojmenovaný Vlastní formulace teologicky důležitých motivů a aspektů

/s. 31-38/. Jedním z takovýchto motivů je např. cesta jako stále přítomná konstanta víry

žalmisty, jež je sama o sobě součástí Boží ochrany /srov. s. 38/.

Druhá kapitola Výklad žalmu, dějiny exegeze (výkladu) žalmu 121 /s. 39-51/ se

soustřeďuje nejprve na starší exegetické přístupy /zde jsou sledovanými autoritami Augustin,

Kalvín, Henry, Clarke, Wesley/ a následně pak na exegetické přístupy moderní /zde přicházejí

ke slovu pohledy badatelů, jakými jsou J. Day, H. J. Kraus, J. Heller ad./. Lánská si všímá,

jakým způsobem výše uvedení autoři překladatelsky řeší 3. a 7.-8. verš, tj. zda je

Hospodinovo blahodárné konání sdělováno indikativně či optativně. Autorka sama se spolu

s Hellerem a Benešem vyslovuje pro druhou z možností.

Třetí kapitola s názvem Otázka žánru žalmu 121 zúročuje veškeré předchozí pracovní

kroky. Tematizuje se zde nejprve Sitz im Leben žalmu a pak se stanovuje jeho žánr. Lánská

konstatuje, také na základě reflexe velmi odlišných pohledů badatelů, jež sleduje, že stanovení

‚místa v životě‘ sledovaného textu není ani jednoduché ani jednoznačné. Přesto se nakonec

vyslovuje pro možnost, že oním ‚místem‘ je příchod do jeruzalémského chrámu /viz s. 54/

jako možná liturgická cézura mezi různě dlouhou poutí věřících a vstupem do chrámu. Stejně

nesnadné a komplikované je podle autorky stanovení žánru sledovaného žalmu. Ten je podle

ní „písní, která by mohla žánrově fungovat a figurovat např. jako: vyznání, zaslíbení,

požehnání… chvalozpěv, modlitba…, děkovná píseň – díkůvzdání…, hymnus, zároveň však i

žalozpěv apod.“ /s. 55/. Základní struktura žalmu je nicméně podle Lánské určována žánrem

požehnání, na nějž navazují další žánrové komponenty vyznání /viz s. 56-57/ a zaslíbení /viz

s. 57-58/. Celý žalm lze proto „vykládat jako požehnání se slovy zaslíbení a vyznání. Nejde

tu tedy pouze o toho, kdo žehná a zaslibuje“ /s. 61/. V Závěru /s. 75-76/ autorka rekapituluje

průběh a výsledky své práce. Cenný je závěrečný komentář o důležitosti role kontextu /zde

zvl. liturgie, jež podtrhuje polohu požehnání/ pro podobu žánru daného žalmu.

Silné stránky: Práce je přehledná a čtivá. Předsevzatý záměr, který není co do vlastní

interpretace rozhodně snadný, je naveskrze splněn díky diferenciovaně podané tezi o

‚vícežánrovosti‘ sledovaného textu. Také po jazykové a stylistické stránce jde o práci velmi

pečlivě zpracovanou.

Slabé stránky: Drobné nedostatky se do textu vloudily např. na s. 27, kde chybí segól ve slově

la,, na s. 38, kde chybí chíreq ve slově hNEåhi , na s. 74 chybí uzavření závorky v první větě

prvního odstavce a na s. 79 je autorem studie Zeitgeschichtliche Hintergrund der

Wallfahrtpsalmen /ne Wallfahrtrpsalmen!/ R. Preuss a nikoli R. Press /takto chybně i na s.

52/.

Práce splňuje i přes výše uvedené drobné nedostatky veškerá základní požadovaná kriteria, a

proto ji navrhuji hodnotit stupněm C tj. jako práci standardní.
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